## §. His igitur generali- ter cognitis. II.

i Docendi methodus in omnibus disciplinis faci-  
litor a generalibus ad particularia, à facilitoribus  
ad difficultiora: vt optimis demonstratur exemplis.  
B 4      i Omnim

**O**MNIV Martium, ita & iuris prudenter, cum quædam sit infantia, pueritia, adolescentia, maturaq; & fructu quasi proxima ætas, (quod & idem Iustinianus in. l. 2. §. sed cum prospexit) ut tamquam per gradus, quosdam ab iino ad fasti giū studiosi discendo perducatur ad huius tam late patentis scientia arcana, non poterunt tyrones peruenire, nisi plana quædam via & ad ingrediendum expedita ipsiis præstituatur. Optima enim (ut Fabius Quintilianus in procœmio lib. v. 1. 1. admovit) docendi ratio illa videtur, quæ primum crassiore Minerua rem iplam aperit, paulò post, exactiori ac diligentiori cura eam exponit. Est sane hic discendi ordo naturalis, sicut est & fentiendi. Ecce, primum enim sensuum exteriorum ministerio excipimus communia quædam & confusa, paulò post deinde singula exactius: ut si quid conspiciamus ē longinquo, primum sentimus esse corpus, quia oculis subiicitur; deinde progrediendo, cum motum agnoscimus, animal esse iudicamus; cùm proprius ventum est agnoscimus esse hominem, cum proximè, videmus esse Titum. Vnde reète etiam Aristoteles, initia semper ducenda admovet ab viuensibus, ut notioribus; deinde lensim progrediviendo ad singulas partes. Sic & statuarij primum rude aliquod opus effingunt, postea diligentius expoliunt, eique ad extremum supremam manum imponunt. Planam ergo addiscendi viam cum hæ Institutiones præbeant, quæ sunt in hoc ciuili studio quasi infantia quædam rudimenta, eas in primis adolescentes perdiscrere ac nocturna versare manu, vertere diurna omnino necesse est, nam si ad difficultiora se le mox ab initio conferant, aut difficultate materiarum tam numerosarum, perplexarumque deterrebuntur, aut eo tempore quo ingenia præcipue alenda, atque indulgetia quadam enutrienda sunt, asperiorum tractatu atterentur. Ergo prudens præceptor, quod Fabius ait, semper præoculis habebit, cum adhuc rudia tractabit ingenia, non debere statim onerare infirmitatem discentium, sed temperare vires suas, & ad intellectum audientis descendere; nam ut vascula oris angusti superficiali humoris copiam respuunt, sensim autem influentibus, vgl etiam in-

stillantibus complentur, sic videndum esse quantum puerorum animi accipere possint.

### §. Iuris præcepta. 3.

- 1 Præcepta generalia iuris. Honestè vivere: Alterum non laedere: Suum cuique tribuere, exornare remissiuè.
- 2 Lex præcipit, detat, permittit, punit.
- 3 Partitio Iustiniani impugnatur, & defenditur. num. 8.
- 4 Præcepta, id est, doctrine, siue discipline;
- 5 Præcipere, præsentire, præuidere ex bonis auctoribus.
- 6 Præcepta hæc iuris, sunt anticipations, & communes quædam notiones.
- 7 Religionis erga Deum præceptum commune & primum, sed quod non nisi Dei spiritu recte percipi potest.
- 8 Præcepta omnia iuris ad tria hæc, tanquam ad præiacentem causam referuntur.
- 9 Affectibus tribus potētissimis, Libidini, Iræ, Cupiditati opponuntur hæc præcepta.
- 10 Honestè vivere, qualiter hic accipiatur ex bonis auctoribus.
- 11 Honestatem omnibus in rebus spectari.
- 12 Concubinatus iure ciuili permissus, non tamen honestus.
- 13 Honestas non in factis modo, sed in dictis & verbis necessarie.
- 14 Litem apud Labonem. 15. §. qui turpibus. D. de iniurijs,
- 15 Obscenæ verba præsentibus præcipue mulieribus nunquam proferenda.
- 16 Obscenos libros Archilochi exportari Lacedæmonijs iussiunt.
- 17 L. 5. tit. 10. lib. 8. nouæ Recopilationis.
- 18 Obscenos libros Archilochi exportari Lacedæmonijs iussiunt.
- 19 Epicharmus poeta Comicus multatus ob carminum lasciviam.
- 20 Meretrix de vicinia expelli potest.
- 21 Meretrices nota veste incedere debent. Pragmaticæ Regni Hispani de eorum vestibus & ornamentis.
- 22 Meretrix proprie quæ sit?
- 23 Socius inuito socio neque meretrices, neque inbonestum socium inducere potest.
- 24 Inquilinus in honestam mulierem in domum quando inducere possit.
- 25 Honestè vivit, qui pro more patrio viuit.
- 26 Legatum mulieri relatum donec calle vixerit, quandiu illud lucetur.
- 27 Verba ex consuetudine regionis interpretanda.

- 27 Legatum uxori relatum, si castè vixerit, luctatur, etiam si nubat.  
 28 Petrus Augustinus Morla furto coniunctus.  
 29 Charitas bene ordinata incipit à seipso: laedere se ipsum nemo potest: & de pena eius qui mortem sibi consciuit, remissione.  
 30 Alterum non laedere naturali ratione constitutum.  
 31 Suum cuique tribuere res & facultates alienas concernit.

- 1 TRIA sunt generalissima præcepta iuris, in quibus omnis lex diuina & humana consistit, & unde (vt dici solet) omnes leges & prophetæ pendent; HONESTE VIVERE: A LITERVM NON LÆDERE: SVVM CVIQUE TRIBUERE. Similis in. l. iustitia. 10. §. iuris præcepta, D.h.t. capit. 1. Dist. 1. l. 3. titulo. 1. par. 3. explicant Iohann. Robertus, lib. 3. recept. sentent. capit. 12. Iacob. Reuardus lib. 1. Variorum. cap. 1. Iohann. Mercerius libro. 2. opinionum. capite. 2. Bernardinus Walterus. libro. 2. initcellan. cap. 7. Vacanius lib. 1. declarat. cap. 30. Francisc. Connanus lib. 1. capite. 3. Antonius Roscius lib. 2. me norabiliu[m]. cap. 4. Marcus Tullius, & Aristoteles in locis hic a iunioribus relatis.  
 2 Sed pro dubitandi ratione primo sic argumenter. Lex non semper præcipit, sed aliquando vetat, permittit, punit. l. legis virtus. 7. D. de legibus. capit. omnis autem. 3. dist. l. 5. tit. 1. par. 1. igitur non omne ius in præcipiendo consistit.  
 3 Secundo sic argumentor. Tertium præceptum, Suum cuique tribuere, utrumque superiorius complebitur, nam qui suum cuique tribuit, simul & alterum non laedit, & honeste viuit, ergo uno posito reliqua necessariò consequuntur, quippe totius partes. At si recta esset partitio posset aliquis honeste viuere; cum tamen alterum laederet; & suum cuique non tribuere, cum alterum non laederet, ergo vitiola partitio videtur.  
 4 His tamen difficultatibus satisfacies, prima si præcepta, cum Zasio & Valla, atque alijs iunioribus, id est doctrinas, seu disciplinas exposueris; nisi cum erudito Ioanne Orosio in. l. iustitia. 10. §. iuris præcepta. nu. 2. D. eod. dicas præcepta, quasi anticipations, & communes quædam animi co-

ceptiones; † Præcipere enim, non iubere tantum, sed & præsentire, præuidere, & præuenire est Nonio Marcello authore. Verg. 6. Æneid.  
 Omnia præcepi, atq[ue] animo mecum ante peregi. Et libro undecimo.  
 Exultatque animis & spe iam præcipit hostem. Cicero in Officijs. Ingenij magni est præcipere cogitatione futura. Julius Capitolin. in Gordiano, Senatus authoritate præcepta, id est, præ cognita. † Nulla enim gens, nullum hominū genus, quod de iuriis tribus his præceptis non habeat sine doctrina anticipacionem. Hæ sunt cōmunes illæ notitiæ quibus mens humana iudicat de bono & a quo, de ciuili honestate, & formâdis moribus. Philolophi appellant communes notiones, & antecertas animi rerū informationes. Diuus Augustinus dicit esse quædam extrema lineamenta imaginis Dei. Aristote. lib. 1. Rheticor. vocat communem legem secundum naturam. Nobilis Philosophus Epictetus insitam notitiam appellat, sic & omnibus communem, & omnium animis natura ingenerari, vt sine alio doctore, omnes homines facile intelligent discrimen boni & mali, honesti & turpis, decori & indecori. Grauissime Cicero in libris de republi ca scribit, hanc naturam legem esse rectam rationem, cōstantem & seimpiternam, diffusamque in omnes quæ vocet ad officium iubendo, vetando & fraude deterreat. Omnium optime & elegantissime Diuus Paulus ad Romanos. Gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis lunt faciunt: eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Apostoli verba quæ hic Balduinus retulit, recte etiam exponit. † Plane tribus his præceptis, quævis alia plura sint lôge maiora videlicet de Deo, & de religione, sed quæ ad externam & ciuile politiam non ita pertinent, multuq[ue]; alioqui habet erroris, & caliginis propter humanæ naturæ corruptionem. Noster idem Vlpianus quia tria hæc præcepta enumerauit, antea de iure naturali agens, videlicet in. l. 2. D. h. t. primu[m] eius præceptu[m] esse ait, religione erga Deum. Nulla enim gens est tam tera, cuius mentem non imbuerit Deorum religio. Hoc tamen naturam de Deo iudicium, item & eius cultu esse infirmum & cœcum ubi non regitur certo Dei verbo constat, quia animalis homo non percipit ea quæ sunt

B 5 spiritus

spiritus Dei, quum tamen in vita ciuili & externis moribus maior sit vis humanae rationis. Re&tē ergo iuris hæc tria præcepta cum Orolcio & Balduino anticipations, communesque animi conceptiones dicimus, vnde iam prium argumentum nihil obstat, cui & Zasij, & Vallx opinione retenta magis in specie poteris respondere, quod etiā lex puniat, imperet, consulat, hortetur, vetet: omnia tamen iura scripta ad hanc causam finalē, quæ in tribus his præceptis continetur, referuntur: quæ precepta, quasi iuris iussus appellatur, quod & multis alijs in locis frequens est, ex Franc. Balduino lib. 14. de verbor. signif. pag. 518.

8 † Secundum minus obstat, nam hoc loco triplex officium cuiusvis hominis (non tantum Iureconsulti, vt Franciscus Hottomanus hic existimat) traditur, quod ita partiri oportet, primum ad ipsius personam tantum, vt ita vitam suam instituat, vt honorem decus & gloriam apud suos ciues consequatur: consequetur autem si honeste vivat, ea namque ratione paratur dignitas, vnde honesti viri nominantur. Alterum ad ipsius personam quæ cum alijs rationem habet, neminem videlicet lādere. Tertium officium ad aliorum spectat personam. † Ex his tanquam ex præiacente materia omnes & Diuinæ & humanae leges prodierunt, quibus continentur tres illæ virtutes, quibus omnem uitæ actionem contineri Cicero dixit, nempe modestiam, sive temperantiam, quæ docet honeste vivere. Fortitudinem cuius proprium est iniurias propulsare, inferre vero minime: iustitiam quæ suum 10 cuique tribuit. † Scribit Valerius tres esse humani generis pestes, & à quibus omnia mala proficiuntur mortalibus. Libidinem, iram, cupiditatem. His nostra tria hæc præcepta iuris opposita sunt: nihil enim est, quod magis libidinem expellat, quam honesta vita. Exploditur ira, si in id aduigilemus, vt neque dicto, neque facto, nec quoquis alio modo alicuius famam laceamus. Cupiditas quoque coeretur si suum cuique tribuamus, alieni minime appetentes. Sed iam ex tribus his generalissimis præceptis deducamus nonnulla.

11 † HONESTE VIVERE. Quā late pateat, hoc honestum, sive decorum

in omni vita nemo ignorat, & grauissime Tullius in Officijs libro 1. & libro tertio de Finibus scriptis: Iustinianus in Nouel. I. 77. Ut non luxurientur homines. &c. collatione. 6. eius certe apud viros bonos ea est vis, vt non modo quid licet spe*ci*tent, sed magis quod honestum est, † siue in coniunctionibus. I. libertinus. 8. I. ado*pti*us. 14. §. vnde nec vulgo. I. semper. 42. D. de ritu nuptiarum. siue in tutoribus dandis. I. scire oportet. 21. §. cum reliquis. D. de tutoribus, & curator. dat. ab his, siue etiam in contractibus. I. semper in conuentionibus. 197. D. de regulis iuris. 13 † vnde tamen in iure ciuili toleretur concubinatus. I. 1. & toto titulo. D. de concubinis. diximus late ad titulum infra de hereditatibus quæ ab intestato deferuntur. cap. vnicō. §. de legitima successione filiorum naturalium. tamen quia (vt ait Marcellus in. I. stuprum. 41. alias. I. probrum. D. de ritu nuptiarum.) concubina non habet honestatem, vir bonus eam abominabitur. Idem de donationibus erga meretrices, quæ lex quidem omnino non prohibet, sed tamen iudicat esse inhonestas. I. affectionis. infra. D. de donationibus. 14 † Honestas hæc non in factis modo, sed & in dictis verbisque, à quibus omnis obscenitas abesse debet, seruanda est. Extat vetus Romuli lex, (quam hic Balduinus, & postea in catalogo legum Romuli. §. 9. retulit, & cuius meminit Andr. Tiraquelius, ad leges connubiales. I. 16. numero. 32. ne quis presentibus feminis obscena verba facito. Sanctissima sane, & qua prudentissimus legislator quantam verecundiam & pudicitiam muliebris gessisset curam ostendit, intelligens eam virtutum omnium esse custodē. Eum sequuti severissimi magistratus Romanū fuere vindices vel leuiter tentatæ, vel etiam offenditæ mulieris castitatis, vt multis exemplis Balduinus. dict. §. 9. ostendit 15 Vlpianus † noster, in. I. item apud Labonem. 15. §. qui turpibus. D. de iniur. cum respondisset, cum qui foeminæ pudicitiam aduersus bonos mores attentaret blanda oratione iniuriarum iudicio conueniri posse, adiecit, & eum qui verbis turpibus vtitur, quamuis non tentet pudicitiam, iniuriarum tamen teneri. † Apud Terentium in Heautotimor. Chremes de amoribus filij nolens coram vxore verba facere. Pudet, inquit, dicere hac præsente verbum